
 Classificatie: Intern 

Besluit tot wijziging Mandaatregeling waterschap AGV 2017 

BBV22.0050 

 

HET ALGEMEEN BESTUUR VAN HET WATERSCHAP AMSTEL, GOOI EN VECHT 

Gelezen het voorstel van het dagelijks bestuur van 30 augustus 2022; 

Overwegende dat de Mandaatregeling waterschap AGV 2017 wijziging behoeft vanwege het 
inwerkingtreden van de Omgevingswet; 

Gelet op het bepaalde in de artikelen 56 en 77 van de Waterschapswet en afdeling 10.1.1 van de 
Algemene wet bestuursrecht; 

 

BESLUIT: 

 

Artikel I 

De Mandaatregeling waterschap AGV 2017 te wijzigen als volgt: 

A. In artikel 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
a. In het tweede lid wordt de zinsnede ‘artikel 5.1 Waterwet’ vervangen door: artikel 2.39 

Omgevingswet; 
b. In het derde lid wordt de zinsnede ‘artikel 5.21, 5.22 en 5.24 Waterwet’ vervangen door: 

artikel 10.17 Omgevingswet; 
c. Het eerste, vierde en vijfde lid vervallen onder vernummering van het tweede en derde lid. 

B. In artikel 10, eerste lid, wordt de zinsnede ‘(i) de in artikel 6, tweede lid, genoemde bevoegdheid 
tot het wijzigen van de leggers als bedoeld in artikel 78 Waterschapswet en artikel 5.1 Waterwet’ 
vervangen door: (i) de in artikel 6, eerste lid, genoemde bevoegdheid tot het wijzigen van de 
leggers als bedoeld in artikel 78 Waterschapswet en artikel 2.39 Omgevingswet.    

 
Artikel II 
Dit besluit treedt inwerking op een door het dagelijks bestuur bij besluit nader te bepalen datum. 
 
Vastgesteld op 24  augustus 2022 
 
 
 
 
dr. J.J. Sylvester 
dijkgraaf 
 
 
 
 
G. Nottelman 
Secretaris 



 Classificatie: Intern 

 

 

Toelichting: 

Wijziging van de Mandaatregeling AGV 2017 is nodig vanwege het inwerkingtreden van de Omgevingswet. 
Sommige (oude) mandaten kunnen vervallen omdat de Omgevingswet de uitoefening van de betreffende 
bevoegdheid rechtstreeks toekent aan het dagelijks bestuur. Daarnaast dienen artikelverwijzingen in de 
mandaatregeling aangepast aan de Omgevingswet. De wijziging van de Mandaatregeling AGV 2017 is daarmee 
zuiver juridisch technisch van aard. 

Wijzigingen ten opzichte van het oude artikel 

Oude artikel   
Artikel 6, waterbeheer 
1. Het vaststellen van projectplannen als bedoeld in artikel 5.4 van de Waterwet. 
2. Het vaststellen en wijzigen van de leggers als bedoeld in artikel 78 Waterschapswet en artikel 5.1 
Waterwet. 
 
3. Het opleggen van gedoogplichten op grond van artikel 5.21, 5.22 en 5.24 Waterwet. 
4. Het indienen van verzoeken tot onteigening op basis van de Onteigeningswet. 
5. Het nemen van m.e.r.-boordelingsbesluiten als bedoeld in artikel 7.19 Wet milieubeheer 

 

Het eerste lid: Dit lid kan vervallen. Het instrument van projectplan (artikel 5.4 Waterwet) voor het uitvoeren 
van eigen werken door het waterschap, is in de Omgevingswet verdwenen. Daarvoor in de plaats zijn gekomen 
de ‘vergunning eigen dienst’ en ‘het projectbesluit’.  

De Omgevingswet kent het dagelijks bestuur de bevoegdheid toe tot het vaststellen van een projectbesluit (zie 
artikel 5.44 van de Omgevingswet) en het verlenen van een omgevingsvergunning (zie artikel 4.2 van het 
Omgevingsbesluit). Het (oude) mandaat is daarmee overbodig geworden. 

Het tweede lid: De legger volgens artikel 5.1 Waterwet wordt overgenomen in artikel 2.39 van de 
Omgevingswet, met uitzondering van de overzichtskaart met de beschermingszones van het 
waterstaatswerken. De beschermingszones in de legger worden vervangen door de beperkingengebieden in de 
Waterschapsverordening AGV. De bevoegdheid tot het vaststellen en wijzigen van beperkingengebieden is 
geregeld in de Waterschapsverordening AGV en het Delegatiebesluit AGV. 

Het derde lid: de bevoegdheden over gedoogplichten staan nu in artikel 10.17 Omgevingswet.  

Het vierde lid: Dit lid kan vervallen. De Kroon besliste voorheen over een verzoek tot onteigening. De Kroon is 
echter uit de onteigeningsprocedure geschrapt. De procedure tot onteigening vangt in de Omgevingswetwet 
aan met een onteigeningsbeschikking van het waterschapsbestuur en niet meer met een verzoek aan de Kroon. 
Het (oude) mandaat voor een verzoek aan de Kroon is daarom achterhaald en kan vervallen. 

De bevoegdheid tot het nemen van een onteigeningsbeschikking is in de Omgevingswet toegekend aan het 
algemeen bestuur, zie artikel 11.4, eerste lid, onder b, van de Omgevingswet. De aard van de bevoegdheid 
verzet zich tegen mandaatverlening aan het dagelijks bestuur gelet op het ingrijpende karakter van 
onteigening. Mandatering van deze bevoegdheid aan het dagelijks bestuur is daarom niet aan de orde.  

Het vijfde lid: Dit lid kan vervallen. In hoofdstuk 11 van het Omgevingsbesluit is bepaald dat de beoordeling of 
een activiteit significante nadelige gevolgen voor het milieu kan hebben (de zogenoemde mer-beoordeling) ligt 
bij het bestuursorgaan dat bevoegd gezag is voor het verlenen van de omgevingsvergunning of het nemen van 
het projectbesluit voor de activiteit. In beide gevallen is het dagelijks bestuur bevoegd gezag en dus ook 
bevoegd te beslissen in een mer-beoordeling. Het (oude) mandaat is daarmee overbodig geworden. 



 Classificatie: Intern 

 

 


